- PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

EXPOSICAO DE MOTIVOS
Mariana, 22 de julho de 2021.

Exmo. Ronaldo Alves Bento
Presidente da CAmara Municipal de Mariana

Senhores Vereadores,

Encaminhamos ao aval de vossas exceléncias o incluso Projeto de Lei que
tem por escopo adequar o volume de recursos disponibilizados pela Lei Manuel
da Costa Atayde de apoio ao segmento turfstico-cultural.

Nesse propésito foram cadastrados todos os empreendedores do setor
atuantes no Municipio, em volume que superou o valor dos recursos antes
disponibilizados.

Assim, visando completar o atendimento o emergencial a categoria, urge
que o valor original destinado ao programa seja adequado de maneira a atender a
totalidade da demanda.

O pioneirismo do Municipio em assumir medida de apoio a0 segmento
turistico cultural reduziu os impactos negativos das medidas sanitarias restritivas
e estd sendo essencial a preservagdo da dignidade das pessoas que se dedicam a
essa atividade.

Certos que Vossas Exceléncias compreendem a dindmica do servigo publico
e as medidas mitigadoras dos impactos da pandemia, acreditamos na aprovagio
da presente proposigdo, em unica discussdo e votagdo, em regime de urgéncia.

Cordialmente,

Juliano Vasc;pEelos Gongalves

Prefeito Munici%al em Exercicio
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"Altera disposi¢des da Lef Municipal n® 3.399, de 16 de margo
de 2021 e dd outras providencias”,

Art. 12, O art. 82 da Lei Municipal n? 3.399, de 16 de margo de 2021 que instituiu o
Auxilio Emergencial do Segmento Turf{stico-Cultural no municipio de Mariana passa a
vigorar com a seguinte redagdo:

Art. 82 Fica estabelecido o valor de R$ 1.007.400,00 (hum milhdo, sete mil e
quatrocentos reais) como teto mdximo de despesas para concessdo do auxilio
emergencial de que trata esta lei,

Art. 29, Para atender as despesas previstas nesta lei, fica autorizada a abertura de
crédito adicional suplementar no orgamento vigente, no valor de R$ 107.400,00 (cento e
sete. mil e quatrocentos reais), para reforco da dotagdo orgamentdria
24.01.13.392.0016.1.706.3.3.50.41, pertencente a Fonte 1.00 - Recursos Ordinérios, em
observancia ao disposto no inciso I, do art. 41 da Lei n® 4.320, de 17/03/1964.

Art, 32, Os recursos necessarios a abertura do crédito de que trata o art. 22 desta Lei,
correrdo  a conta  da anulacdo da dotagdo  orgamentdria n®
05.01.15.452.0002.1.337.3.3.90.39 - Ficha 883, oriundos de recursos prdprios
pertencente a fonte 1.00 - Recursos Ordindrios, no valor de R$ 107.400,00 (cento e sete
mil e quatrocentos mil reais), conforme inciso III, § 12 do art. 43 da Lei n? 4.320/64 e o0
art. 167, inciso V, da Constituigdo Federal de 1988.

Art. 42, Esta lei entra em vigor na data da sua publicagéo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

Secretaria Municipal de Cultura, Patriménio Histérico, Turismo e Lazer

Comunica¢éio Interna 769/2021 Data: 23/06/2021
De: Secretaria Municipal de Cultura, Patrimonio 'Histéricb, Turismo e Lazer
Para: Dr. Israel Quirino - Procuradoria

Assunto: | Solicitagdo de Suplementagio

Prezado Dr. Israel Quirino,

A Lei Manoel da Costa Athaide, uma politica ptblica estratégica, que visa, por meio da concessio
de auxilio financeiro, minimizar a0 segmento cultural-turfstico os impactos das medidas restritivas das
atividades econdmica e social, adotadas no enfrentamento & pandemia de Coronavirus, no exercicio de
2021, teve grande repercussfo na sede e distritos, com grande mimero de inscrigfes.

O or¢amento inicial est4 devidamente alocado de acordo com as aprovagdes publicadas em diério
oficial do municipio, porém existem inscrigdes regulares que extrapolaram o orgamento inicial, sendo
assim solicito suplementagfio do orgamento da Lei Manoel da Costa Athalde, com vistas a atender toda
a demanda.

O valor para suplementagéo ¢ de R$107.400,00 conforme relatorio anexo.

Atenciosamente,
_ André%@@gna Umbelino
Secretaria de Cultura, Patrimdnio Histérico, Turismo e Lazer:
Recebido por: Data do recebimento:

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
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Relatdrio financeiro da Lei Manoel da Costa Athaide
Secretaria de Cultura, Patrimdnio Histérico, Turismo e:Lazer
Em 21/06/2021

1) Distribui¢do dos requerentes com inscriges regulares
conforme orgamento inicial de R$900.000,00

Listas de NuUmero de

Aprovagdo Notureza atendimentos Valores
1° Lista em Pessoa Natural 32 R$ 926.000,00
13/04/2021 Pessoa Juridica 10 R$ 36.000,00
29 Lista em Pessoa Natural 43 R$ 129.000,00
30/04/2021 "Pessoa Juridica 5 R$ 18.000,00
3° Listaem Pessoa Natural 49 R$ 147000,00
17/05/2021  Pessoa Juridica 14 R$ 50,400,00
4° [ista em Pessoa Natural 16 R$ 348.000,00
21/05/2021  pessoa Juridica 21 R$ 75.600,00
Total de atendimentos 290
Total investido R$ 900.000,00

2) Requerentes com inscrigdes regulares que extrapolaram o
orgamento inicial

Lista de . Ndmero de :
Aprovagdo Naturezo atendimentos Velarss
59 Lista Pessoa Natural 25 R$ 75.000,00
Pessoa Juridica Q R$ 32.400,00

Total de atendimentos 34
Total a ser investido R$ 107.400,00
3) Valor para suplementagéo
Soma do recurso financeiro necessario para
atendimento de todas as incrigdes reguﬁares R$1.007.400,00
Saldo iniciol aprovado na Lei n°3.999 R$ 900.000,00
Volor para suplementacdo CAMAW?QZH&Q@@F)AL DE MARIANA

APROVADO POR UNANIMIDADE

M7 108 i/ [
V! /-

residente Shcrotaein




PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

LEIN® 3.399, DE 16 DE MARCO DE 2021.

“Institui no Municipio de Mariana o Auxilio Emergencial do
Segmento  Turistico-Cultural, como politica piiblica
estratégica de enfrentamento das consequéncias da
pandemia do Coronavirus”,

0 Povo do municipio de Mariana por seus representantes legais aprovou e eu, Juliano
Vasconcelos Gongalves, Presidente da Cdmara Municipal de Mariana, no exercicio
interino da Chefia do Executive Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art, 12, Fica instituido por esta lei 0 Auxilio Emergencial do Segmento Tur{stico-Cultural no
Municipio de Mariana, como politica ptblica estratégica, que visa, por meio da concessdo de
auxilio financeiro, minimizar os impactos das medidas restritivas das atividades econémica
e social, adotadas no enfrentamento & pandemia de Coronavirus, no exercicio de 2021,

Paragrafo tinico. A Secretaria Municipal de Cultura, Patrimdnio Historico, Turismo e Lazer,
identificada, para todos os efeitos, como Unidade Gestora, coordenara a concessdo do auxilio
emergencial de que trata esta lel.

Art, 22, Para atender os objetivos desta lei serd concedido auxilio financeiro emergencial,
ndo reembolsavel, aos profissionais autdénomos, microempreendedores individuais, espagos
culturais, artfsticos e turfsticos, microempresas e pequenas empresas culturais e turisticas,
organizagdes culturais e turisticas comunitdrias, cooperativas e instituices culturais e
turisticas, que tiveram ou vierem a ter suas atividades interrompidas, suspensas ou
impossibilitadas pelas a¢des administrativas de enfrentamento a pandemia de Coronavirus,
especificamente quanto & interrup¢io, suspensio ou impedimento do exercicio de suas
atividades.

§12, Sao elegiveis para o auxflio financeiro emergencial de que trata esta lei, profissionais e
organizagdes do Municipio, cuja atividade principal seja:

I - Misica

Il - Artes Cénicas

I1I - Artes Plasticas
IV - Artes Culinarias
V - Artesanato

VI - Literatura

‘ CAMARA MUNICIPAL DE § 1
VII - Fotografia P R OVAQC’ POR UN?\%%EIANS
VIII - Audiovisual f ,/ . Zﬂ!p@g.ig df\?(, /

IX - Cultura Popular & AN
idente Seghetario
X - Escolas e Organizacdes Culturais



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

XI - Produgdo Cultural

XII - Técnicos da area cultural
XIII - Receptivo de turismo
XIV - Agéncias de turismo

§22. £ obrigatério que os interessados descritos no paragrafo anterior comprovem:

I - que exerceram nos anos de 2018 e 2019 atividades em cariter permanente e
devidamente regularizadas, fazendo delas suas principais fontes de renda cu principal
objeto de atuagio da organizacio;

II - que encontram-se em regularidade fiscal com a Unifo, Estado e Municipio.

Art. 32 A concessdo do auxilio emergencial dependerad do cumprimento de contrapartidas
especificas, que serdo exigidas para cada segmento, sendo ainda obrigatéria, a prestacio de
contas no prazo de até 60(sessenta) dias apds o recebimento de sua dltima parcela.

Art.4®, Para obten¢do do auxilio financeiro emergencial, o interessado devera apresentar
requerimento, em formulario préprio, disponfvel na pdgina oficial do Municipio, sendo
indeferidos de plano, aqueles que ndo se encontrem dentro dos seguintes critérios
cumulativos e excludentes:

I - ter atuado nas 4reas artistica, cultural e de turismo nos anos de 2018 e 2019 na cidade de
Mariana, comprovada a atuacéo de forma documental ou autodeclaratéria;

I - ndo ter emprego formal ativo;

Il - ndo ser titular de beneficio previdenciario ou assistencial, estar em gozo de seguro-
desemprego ou inserido em programa de transferéncia de renda federal, estadual ou
municipal, ressalvado o Programa Bolsa Familia;

IV - ndo ter recebido, no ano de 2019, rendimentos tributdveis acima de R$ 28.559,70 (vinte
e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos), valido para pessoa fisica;

V - néo ter realizado contratos com a Prefeitura Municipal de Mariana, no ano de 2020, com
valor igual ou superior a R$ 50.000,00(cinquenta mil reais), valido para pessoa juridica.

Paragrafo unico. A veracidade das informagdes sera aferida por documentos habeis ou
devidamente justificada, perante a Unidade Gestora que poderd, a seu critério, devidamente
motivada, indeferir a pretensdo, caso ndo seja satisfatoriamente comprovada a condigio de
elegibilidade do requerente.

Art. 52, 0 auxilio financeiro emergencial de que trata esta Lei serd oferecido da seguinte
forma:

I - Parcela mensal de R$ 1.000,00 (mil reais) para o profissional (pessoa natural) do
segmento turistico-cultural;
II - Parcela mensal de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) para pessoas juridicas do segmento

turfstico-cultural, CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Paragrafo tnico. A concessdo do beneficio serd limitada M@@\(&&})pﬁﬁ%ﬂﬂ%ﬁgl ,

para cada beneficiario (pessoa natural ou jurfdica). | &7 g /




PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

Art. 6% O indeferimento do pedido ou a suspensdo do beneficio serdo formalmente
motivados, permitindo ao interessado ndo contemplado ou afetado o contraditério e ampla
defesa,

Art. 79, Serd constituida Comissio Especial para avaliagido, triagem e acompanhamento da
concessdo do auxilio emergencial, bem como para acompanhamento e avaliagio da
prestacdo de contas.

§1¢, A Comissdo Especial serd composta pelos seguintes membros, designados pelo Chefe do
Poder Executivo:

[ - 02 (dois) servidores da Secretaria Municipal de Cultura, Patrimdnio Histérico, Turismo e
Lazer;

11 - 01(um) servidor da Secretaria Municipal de Planejamento, Suprimentos e Transparéncia;
IIT - 01(um) servidor da Secretaria Municipal de Fazenda;

IV - 01(um) servidor da Camara Municipal de Mariana;

V- 01(um) membro de instituicdo do segmento cultural do municipio de Mariana;

VI - 01(um) membro de institui¢do do segmento turistico do municipio de Mariana;

VII - 01(um) membro da Associagdo Comercial, Industrial e Agropecuaria de Mariana-
ACIAM,

§22, Fica vedada a concessdo do auxilio emergencial de que trata esta lei aos membros da
Comissdo Especial de que trata este artigo.

Art. 8¢ Fica estabelecido o valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) como teto
maximo de despesas para concessdo do auxilio emergencial de que trata esta lei.

Art. 92, Para atender as despesas previstas nesta lei, fica autorizada a abertura de crédito
adicional especial no orgamento vigente, no valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais),
com a seguinte classificagdo:

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

Especificacoes Valor (R$)
Orgdo: 24 - Secretaria Municipal de Cultura, Patriménio, Turismo e Lazer -
SECULT

Unidade: 01 - Administra¢do Geral da SECULT

Funcdo: 13 - Cultura

Subfuncio: 392 - Difusdo Cultural

Programa: 0016 - Fomento Sustentavel do Turismo e da Cultura

Agdo: 1.706 - Concessdo do Auxilio Emergencial do Segmento Turistico-
Cultural

Natureza da Despesa: 3.3.90.36 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa
Fisica

Fonte de Recurso: 1.00 - Recursos Ordinarios 600.000,00
Natureza da Despesa: 3.3.50.41 - Contribuicfes
Fonte de Recurso: 1.00 = Recursos Ordindrios 300.000,00

TOTAL CAMARAMUNIGIRBE ARIANA -
APROVAD OF’OR UNANH\I ADE




s PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
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Art. 10. Fica inclufda a A¢fo: “1.706 - Concessio do Auxilio Emergencial do Segmento
Turfstico-Cultural”, no Plano Plurianual para o perfodo de 2018-2021 e no Anexo de Metas e
Prioridades da Lei de Diretrizes Orcamentérias para 2021, que sera vinculado ao Programa:
“0016 - Fomento Sustentivel do Turismo e da Cultura” e conterio as seguintes
especificactes:

Denominacgdo da Ac¢do: _
Codigo: 1.706 Descrigdo: Concessdo do Auxilio Emergencial do Segmento Turistico-
Cultural

Caracteristicas da agdo:

[x] Projeto [x] Nova [ ]Continua Inicio previsto: 03/2021
o .| Término previsto:
[ ] Atividade [ ]Emandamento | [x]Temporaria 12/2021

[ ] Operagio Especial

Custo e meta fisica da acio por exercicio financeiro

Produto Custo e meta Custo e meta Custo e meta Custo e meta
(unidade de medida) p/2018 p/2019 p/2020 p/2021
Auxilio Concedido . . R$ 900.00,00

(percentual) 100%

Art. 11. Os recursos necessarios a abertura do crédito de que trata o art. 92 desta Lei,
correrdo a conta da anulagéo da dotagiio orgamentéria n® 24.01.13.392.0016.2.074.3.3.90.39
- Ficha 664, oriundos de recursos préprios pertencente 4 fonte 1,00 - Recursos Ordinarios,
no valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), conforme inciso 111, § 12 do art. 43 da Lei
Federal n? 4.320/64.

Art. 12, Esta lei entra em vigor na data da sua publicagio.

MANDO, portanto, a todos a quem o conhecimento e execugio desta Lei pertencer, que
a cumpram e a facam cumprir, tdo inteiramente como nela se contém,

Mariana, 16 de margo de 2021.

Juliano Vasconcelos Gongalves
Prefeito Municipal ern Exercicio

CAMARA MUNICIPAL DE MARIAN
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